vaticinium suum esse verissimum, ipsa re expertus est. Vtinam autem hodie
 minor esset principum violentia, clericorum rebellio, populi duricies, haere-
 135 seon tumultus. Quantum igitur negotii credimus esse, cum praeter vicos et
 pagos, viginti frequentes et amplae ciuitates vni parent antistiti? Sit hoc leue,
 vnus humeris imponuntur quatuor aut quinque tales episcopatus cum aliquot
 abbatiis annexis. Quis non fateatur hanc sarcinam esse maiorem humanis
 viribus? Atqui haec quoque conduplicatur prophanae ditionis accessione.
 140 Cum primis arduum est praestare bonum regem, multo difficilius est praestare
 piuum praesulem vel vni ciuitati. Quam igitur grauem sarcinam portat, qui tot
 ciuitatibus, tot regionibus simul debet et bonum episcopum et bonum
 principem? Haec non ob id mihi commemorantur, vt suggillem nostri
 145 temporis episcopos, sed vt commonstrem, quanta ab illis requiratur sobrietas
 ac vigilantia. Quaedam enim ex his honesto colore possunt excusari. Vt vni
 metropolitano plures ciuitates committerentur, persuasit concordiae studium
 ac seditionis metus; vt adderentur opes ac prophana ditio, compulit gentis
 feritas. Quales et hodie feruntur Hyberni, et olim fuit Germania ad arma
 promptior quam ad philosophiam, priusquam Christi iugo ceruicem submitte-
 150 ret ac liberalibus disciplinis mitesceret. Atque vtinam nunc nulla extarent
 veteris ferociae vestigia. Hactenus igitur quod receptum est, et excusari potest
 et ferri debet. Caeterum quod vnus plures ambit episcopatus, vnus sacerdos
 plura sacerdotia, vix inuenio colorem quo excusem, nisi dixerimus, hoc non
 ex auaritia, non ex ambitione, sed ex abundantia quadam charitatis proficisci,
 155 qua desiderant quamplurimis prodesse. Verum haec quoque iam et palam et
 cum applausu fiunt. Nec ignoro, quam violenta, quam tyrannica res sit mos
 semel in publicum receptus vsum.

Proinde quando praestat haec numini fatisque relinquere, saltem illud
 omnibus cordi esse deberet, vt inter prophanas curas haec non sit in
 160 postremis, vt munia quae per se praestare non possunt, idoneis viris delegent.
 Verum in haec comitia non sunt admittendi pessimi consultores, priuatus
 affectus et auaritia. Cognatus est qui petit *διολκῆσιν*, vincat propinquitatis
 affectum charitas sponsae Christi. Si princeps obrudit illum cui fauet, sit tibi
 prior Summi Principis ratio. Denique et huc valeat potestatis magnitudo, vt
 165 irrumpere conantes arceas, ingressos expellas. Huc valeant opes, vt de tuo si
 necesse fuerit quibusdam ecclesiis prouideas vt generosam indolem prae se
 ferentes, benignitate prouehas, vt collegia studiorum in hoc peculiariter
 instituas, collapsa instaures, in quibus selecta ingenia formentur, non tantum
 ad disputandum, sed multo magis ad concionandum. Nunc enim fieri vide-
 170 mus, vt ex iis qui in diatribis theologicis diutius exercitati sunt, quamplurimi